I

339. 275

UNIVERSITÄT
WIEN

BIBLIOTHEK

E.S.

E. S.

I

339275 E.S.

Inkunabel

Bindinus, Tommarit

Bindinus, Thomasius:

Orationes. Siena, Heinrich von
Haarlem a. Johann Talbeck

[um 1490]

GW4360

In laudem operis et auctoris Pbi. Lynens.

Sermo:lepos:series:stilus:doctrina decopz.

Tollunt historijs scripta referita nouis.

Qualia carneades dictat:magnusq; pericles:

Talia Bindinus dogmata clarus habet.

Qualibus eschines:demades:vel Tullius orant:

Talibus ingenti preditus arte vales.

Jam mirare legens:Quid sit contingere ipsum:

Orantem propria cernere voce melos;

Era nec inficior referam;sunt singula mire:

Londita:Nec pallas his meliora daret.

26

Summo eloquentiae Juueni Petro laurentij de
Medicis Bindinus Thommasius Senesis. Ju. doc.
Salutez et comedationem.

So Inlyte Petre in his oratiunculis &
varijs in locis habitis; nihil mihi assūmā
nec a me noui quicq̄ repertus affirmabo;
multa nanc ex veterum monumentis dea
cerpta: concinna breuitate apprehēdi. Si quid aut in sa
cepto nobis negotio commode tractatum est: malo id
lectoris iudicio laudari: q̄ nostra predicatione iactari.
Tu tamen industria tua vel petulantiae nostrae crimē
excusabis: vel landis si quid merebitur: accumulabis.

De Justicia: concordia: et charitate ciuium.

Onsaeuere complures eorum Patres conscri
pi: qui huiusmodi munus dicendi sumpserūt
quo me nunc vti: consuetudo admonuit: omnia fere sua
oratione complecti: quae ad huiusmodi Magistratus
officium pertinere videntur: ut ante q̄ in eant: quid faciē
dum fugiendum ne sit: diligenter: et habunde praemo
neant. Quorum plane interdum soleo imperitiam
potius: q̄ diligentiam admirari: cum multa inculcent
auribus eorum: qui illud initori sunt quasi tunc primū
erudiendos acceperint: aut omnium rerum ignari: nihil
intelligant: nisi quod ea duntaxat oratione didicerint.

Quod si miseri nuncq; faciendum esse sim arbitratus :
nunc multo minus; Cum ad vos presens habeatur oratio:
qui excellenti ingenio: et praestanti doctrina praediti estis
quicq; et alijs praeclarissimis magistratibus totiens sum
ma cum laude praefueritis ut natura arte: et exereitatioe
quaes sequenda: quae uebita sunt: habude didiceritis.
Quoniam obre caetera cōsulto praeteriens: id aggrediar: qd
et philosophus tradidit. Necq; cūilē societatem sine pmi
tatione: neq; permutatōem sine adequatiōe: neq; adequa
tiōem sine mensura consistere posse. **Q**uod pfecto iusti
ciā: cōcordiā charitatēq; cōpleteit. **H**ic ē: qd nō oēs ma
gistratū gerē pñt: sed aut p annū aut p alia diffinitiōem
et tempus. Itaq; hoc mō sit ut oēs gerant magistratum.
Hic honores et pecuniae p dignitate distribuuntur. **H**ac
etenim iusticiā cū seruauerint hoies: custodis libertas:
oprimunt tumultus: contentiones submovent: sopiauntur
inimicitiae: extinguntur odia alitur cordia: oīs omnium
cūlū perturbatio depellit. **H**ic legū obseruacio: quā vt
inquit Eraclytus ut muros tueri debemus cū periculo
si sit: ciuitatē legib;: qd muris carere. **Q**ui. n. leges ciui
tatis oppugnat: nō solū hostes: sed et paricidae iudicadi
sunt: cum ea auferant: quibus salus omnium: et vita co
tineat. **U**nū diogenes dicere solitus erat. Quia in ciuitate
nec leges valerēt: in ea pnoctandū sapiētī nō eē. et plato.
sine legib;: nec domū vllā: nec ciuitatē nec gētē: nec hōiuz
vniuersum genus stare: nec rex naturā oēs nec ipsū mū
ū deniq; posse. **Q**uaz obfusatōes adeo veteres vt ilez

26

etq; nēcāriaz putauerūt; vt a regibus Aegyptioz intre
surādo iudices adigerent; se si qd forte rex iniuste iube-
ret: mīnime iudicaturos. Et Antiochus ciuitatibus suis
si quid a se facere iuberent qd otra suas leges esset: ei
pcepto parere phibuit. Quis est q leges aduersus se ip-
sum & suos ferat? Quis consiliū? Quis suffragiū? vel
quō Tharūdā quoq; Typ; pponimus: qui rure venēs
accinctus gladio contioez intrans: qd ipse legali edicio
antea phibuerat mortem oīmūo pprio telo colossus si-
bi cōsciuit: & Caleuchū qui cū filius eius adulterij crimi-
ne dānatus ex lege a se ipso cōstituta: vtroq; oculo pua-
ti deberet. suo prius deinde filij oculo eruto: vñm vidē
videndi vtrisq; religt. Nō est. n. vi ingt Augustinus: cru-
delitas punire reatū: & pietas: nec tyrannidis: & diuinac
rectitudinis iudiciū vt coeteri iusticiā diligentes potius
diligant: & iusticiā odio psequentes metuāt: & caueāt ne
delinquant. Hinc cōcordia secūdo loco pposita fuit q
ciuitates cōstituit: Regna solidat: & hūanā societatem
vel sola continet & cōseruat. Ad cui amplificatoez duo
Platonis pcepta vt ait Licero fore necessaria. Unā
vt utilitatē omnium ciuiū sic tueant̄ vt quaecūq; agat
ad eā referāt: oblixi suoꝝ ḡmodorꝝ. Alterꝝ vero totum
corpus reipublice sic pcurēt: ne dū pte tueant̄: reliquas
deserant: Hinc ex Herodoti ſhia: O'eanes ille graecus
cū de plaz rep. ageret: ait: Magistratus forte dirimē-
dos: ne homies ab honoribus exclusi: res nouas moliri
non cessent ppter quas ipſi quoq; honorent. Qui enim

pti clivis cōsulāt. ptē negligit: p̄nitiofissimā in ciuitatem
inducunt seditionem: atq; discordiam. Quia non solum
laborantes Athenienses a laccdaemonijs Lixadro du
ce vici sunt: sed et Rōni quoq; nomen apud omnes na
tiones fuit tremendum: ob graecorū seditiones: Marij:
Sillae: Catilinae atq; Cesaris, ab eoq; domitis laepius
victi et dominati fuere. Discordia. n. ordinū ut igt Qui
tius Consul est venenū vrbis huius patrū: et plaebris cer
tamina. Ex quo Cesar Ciceroni. Quid viro bono et ge
to et bono cui magis conuenit q; abesse a ciuilibus oto
uersijs. O exemplū huic nostre rei. p. memoria dignum
sempiterna. Quā totiens nutantem atq; in his labentez
conspeximus. Et veterum monumentorū testis nobis
sunt. Aratus ille sitionius: qui cū eius ciuitas a tyrānī
teneretur: vrbē clandestino introiu potitus: cūq; tyrānū
methodeum improuiso oppresſisset: exules restituit: rem
publicāq; aduentu suo liberauit: vt pp̄ius periculo ex
titerint: qui victoriam sunt cōsecuti: q; hi quidem: q su
perati fuerūt: eosq; monuit dum concordes essent: nul
lis viribus superari: sed firmos diutius ac potentiores
fore. Mitto Assyrios: praetereo Medos: Persas mis
los facio: taceo Macedones: quorum potentissimi prin
cipatus ea duce pene celitibus parem assecuti sunt glo
riam: fecus autem ad nihilum redacti sunt. Quam si q
pessimī ciues labefactare praeclumpserint: careant ut ait
Plato splendore: iaceant oppressi: nullus pateat adit^o
ad dignitatem: nec unquam extollentur. Parati enim
olim erant Censores Romac: qui pessimū quemq; se

280

actu pellerent: ne sincera pars trahatur ad corruptionem.
Quid est enim tam admirabile: q̄ ex infinita hominum
multitudine existere unum qui id quod omnibus natu-
ra sit datum: vel solius: vel cum per pacis facere pos-
sit? Quid autem tam necessarium: q̄ tenere arma: qui
bus vel cautus ipse esse possit: vel provocare improbos
vel te vlcisci lacescitus? Licet non semper dixerit. M.
Latho. Maiores nostros armis rem publicam ex par-
ta magiam fecisse. Nam si ita esset: multo pulcherrimam
eorum haberemus: nam maior copia armorum
nobis est: q̄ illis unq̄ fuerit. Sed alia fuere: domini scilicet
et industria foris iustum imperium: Animus in consu-
lendo liber: neq; delicto aut libidini obnoxius. Hinc
omnium charitatem tertio loco patria una complexa
est: quam qui africano illo teste conseruauerint adiuue-
rint: auxerint certum esse in coelo et definitum locum:
ubi beati aeuo sempiterno fruantur. Hic Egidius di-
xit ciuitatem quamlibet: ad victimum in agricultas: ad ex-
pedientium usum in artifices ad defensionem in bellatores
ad populū regēdū i sapientes viros: ad obscurātiā legū: et
bonos mores i prīcipes diuidēdā. Nihil.n. vt ait Cato
agēdo hoies: male agere discunt. Dāda igit opa vi mes-
ces asportat: deuehat q̄q̄cūq; gētiū hic fortūae opes dig-
nitates: bona deniq; oia expuāt: florat et amplificat: Quae
bz caduciae: terrae nec sint: et mō huc: et illuc trāsferat: ut
bñ Elaias hec tpa viderit bōa nra corā oculū nr̄is alieni dō-
norat: militū cū valēt: ad custodiā et expugnōe libertatis.

quas nō solū oēs īmīnētib⁹ pīculo ⁊ calamitate b⁹ ⁊ pīrīa
vīta exponēvn⁹ q̄sq̄ cīuīs optim⁹ tenet: ⁊ d3. Quid.n.
Poratiū coclitem ḡtra hostiū copias i pōte tenuerit:
Quē res. Q. Mutiū ad necē porſenne ipulerit? Quid
curtiū in pfendū vltro īnecerit? Quid deniq̄ regulum
ad suppliciū p̄tulerit: nīsi patriae amor supremū gradū
ſ. ſoelicitatis ⁊ gloeſ. Ad qd magnifici dñi: Magistrat⁹
q̄ clarissimi quibus fulgētia haec insignia tribuenda ſūt
reuoçate mētez: pacez fauete. Justiciā ḡplexamini: cor
diā diligite: leges ⁊ iura fauete: publice ſalutē magnificē
tia: ⁊ mansuetudine ſuilitē: ut per os ſapientiae gradus
regnare possitis. Dixi.

De naturali morali ⁊ rationali philosopbia.

V Eritas nobis pponit hodierna die celebres. Ma
gistrat⁹: quā oēs hoies vt iagt philosopbus nā ſcire de
ſiderant. Et vt ait cicero oēs trahimur ingenio videlicz
matura oēs ducimur volūtate: ⁊ ſtudio ad cognitōis ⁊
ſcie veritatem. Luius auctore Lactatio tāta: tāq; ad
mirāda uis ē: vt oipoies rex oīuz p̄iceps ⁊ idē hūani
generis creator atq; redēptor ad hoc nat⁹ ſit: atq; venēt
i mādū: quo phiberz teſtioniū veritatis. Quae ſi cū ſe
uerino boecio recte ſentimus: nihil aliud ē q̄ rex ad itel
lectū adequatio. Jure igit⁹ phiaz oīuz disciplinaz geni
tricē. Aristotelcs laudauit: quā ſciām veritatis ēē arbī
trareſ. Ea nāq; diuinaz hūanaz q̄ rex tricorpore ſciāz
p̄bet naturalez. ſ. moralez atq; rōnalez. ⁊ qm̄ nulla ē ars
nēq; disciplina q̄ ad illorum modoꝝ aliquęz nō refereſ
q̄o hīeo phisica: quā nature idaginē latini appellāt: no